
 
Comune di Fermignano 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
 

 

 

 

  

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE  

DEL 2 ° SETTORE FINANZIARIO 

 

N. 26 DEL 15-04-2025 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DEL CONCORRENTE ARCH 

INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY COMPANY DALLA GARA 

A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 

L'AFFIDAMENTO DELLAPPALTO DEL SERVIZIO DI COPERTURE 

ASSICURATIVE DEL COMUNE DI FERMIGNANO DAL 30/06/2025 AL 

31/12/2028, SUDDIVISA IN N. 6 LOTTI: LOTTO 1 RCT CIG 

B5E9A123EA; LOTTO 2 RCP CIG B5E9A134BD; LOTTO 3 RCA CIG 

B5E9A14590; LOTTO 4 CVT CIG B5E9A15663; LOTTO 5 INFORTUNI 

CIG B5E9A16736; LOTTO 6 ALL RISKS PATRIMONIO CIG 

B5E9A17809. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 17.12.2024 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 (art. 

170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 

118/2011); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 31.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 23/12/2024 con il quale è stato conferito, al sottoscritto, l’incarico 

di posizione organizzativa e di responsabilità del II Settore dal 01/01/2025 fino alla scadenza del 

mandato del Sindaco;  

 

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare: 

• l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.109, comma 2 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

• l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, il 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
i
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
 
C
a
t
.
5
 
C
l
.
2



  

Determinazione 2 ° SETTORE FINANZIARIO n.26 del 15-04-2025 COMUNE DI FERMIGNANO 
 

Pag. 2 

“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

- il D. Lgs 209 del 07 settembre 2005 pubblicato in GU n. 239 del 13.10.2005 e smi, recante 

“Codice delle Assicurazioni private”; 

- il D.L. n.76/2020 convertito in L. n.120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” e smi; 

- il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sulla 

G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 efficace dal 01/07/2023; 

- il D. Lgs 209 del 31 dicembre 2024 recante "Disposizioni integrative e correttive al codice 

dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36", entrato in vigore contestualmente 

alla sua pubblicazione in Gazzetta ufficiale, serie generale, supplemento ordinario, n. 305 del 31 

dicembre 2024; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio n.58 del 17/12/2024 è stato approvato il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.36/2023 e individuato il 

sottoscritto dott. Francesco Lani, attuale Responsabile del 2° Settore (Finanziario) nominato con 

decreto sindacale n.07 del 23/12/2024 dal 01/01/2025, come Responsabile Unico di Progetto, ai 

sensi della L. n.241/1990 e dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023; 

- con determinazione del II Settore (Finanziario) n.14 del 21/02/2025 è stata incaricata la 

Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica Appaltante (nel prosieguo anche 

Provincia o SUA) a bandire la presente gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

- i rapporti tra Provincia e Comune sono stati definiti da apposita Convenzione stipulata in data 

21/09/2017 ed in particolare, alla SUA, competono le attività inerenti allo svolgimento della 

procedura di gara (dalla redazione del Bando di gara fino all’efficacia dell’aggiudicazione), 

mentre al Comune competono le attività propedeutiche e successive allo svolgimento della gara 

(dalla redazione della documentazione tecnica e amministrativa propedeutica alla gara, alla 

eventuale comunicazione dei nominativi dei commissari, alla stipula e all’esecuzione del 

relativo contratto); 

- con la medesima determinazione sono state approvate le modalità di gara, i capitolati speciali, i 

criteri di aggiudicazione, gli schemi delle offerte tecniche ed economiche di ogni lotto, la scheda 

informativa e i report sinistri nonché ulteriori informazioni per procedere all’affidamento 

dell’appalto dei servizi assicurativi in oggetto per il periodo 30/06/2025 – 31/12/2028 con 

opzione di proroga; 

- l’appalto è stato suddiviso in n.6 lotti in base alle classificazioni dei rami vita e danni 

individuati dall’art. 2 del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209 Codice delle Assicurazioni Private: 

Lotto 1 RCT CIG B5E9A123EA; Lotto 2 RCP CIG B5E9A134BD; Lotto 3 RCA CIG 

B5E9A14590; Lotto 4 CVT CIG B5E9A15663; Lotto 5 INFORTUNI CIG B5E9A16736; 

Lotto 6 ALL RISKS PATRIMONIO CIG B5E9A17809; 

- l’appalto sarà affidato mediante gara europea a procedura aperta di cui alla Parte II e seguenti del 

Libro II del D.Lgs. n.36/2023, in quanto complessivamente l’importo di tutti i lotti in cui è 

suddivisa la gara è superiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. n.36/2023, 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzi ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti 

Pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” pubblicato sulla G.U. n.77 del 31 marzo 2023; 

- in esecuzione della determinazione sopra citata, la S.U.A. Provincia di Pesaro e Urbino ha 

indetta la procedura in oggetto attraverso la piattaforma telematica denominata “Portale 

Appalti” e disponibile all'indirizzo web: https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/; 

- il bando di gara è stato pubblicato in GUUE - TED in data 06/03/2025 avviso n.147139-2025 – 

Numero dell'edizione della GU S: 46/2025 e acquisito al prot. n.8427 del 07/03/2025 della 

Provincia e pubblicato su PVL in data 07/03/2025; 

- nel disciplinare di gara (prot. n.8435 del 07/03/2025 della Provincia) sono state indicate le 

modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma telematica garantendo a tutti gli interessati 

l'accesso libero, gratuito e indiscriminato alla documentazione di gara, nonché stabiliti i termini 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
i
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
 
C
a
t
.
5
 
C
l
.
2

https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/


  

Determinazione 2 ° SETTORE FINANZIARIO n.26 del 15-04-2025 COMUNE DI FERMIGNANO 
 

Pag. 3 

di scadenza di presentazione delle offerte in data 07/04/2025 ore 12,00 e di apertura delle buste 

amministrative in data 08/04/2025 ore 8,30; 

- con pec 5438 del 07/04/2025 il sottoscritto ha delegato il dott. Carlo Rossi, Titolare di Elevata 

Qualificazione 1.3. Appalti e Contratti – Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pesaro e 

Urbino all’apertura delle buste amministrative e alla verifica della documentazione ivi 

contenuta; 

- nella seduta del 08/04/2025 tenuta dal dott. Carlo Rossi e dalla dott.ssa Raffaella Paganucci, in 

qualità di segretario verbalizzante senza diritto di voto in servizio presso la E.Q. Appalti e 

Contratti – S.U.A. della Provincia di Pesaro e Urbino, si è proceduto: 

• all’acquisizione dei plichi digitali pervenuti mediante piattaforma che risultano i seguenti: 

 

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 

1 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. 

Codice fiscale: 07776640968 Partita IVA: 

07776640968 

prot. n. 11538 del 27.03.2025 alle 

ore 12:32:27 pervenuto a mezzo: 

Invio telematico 

2 AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per 

l'Italia 

Codice fiscale: 97819940152 Partita IVA: 

10479810961 

prot. n. 12566 del 02.04.2025 alle 

ore 14:30:47 pervenuto a mezzo: 

Invio telematico 

3 XL INSURANCE COMPANY SE 

Codice fiscale: 12525420159 Partita IVA: 

12525420159 

prot. n. 12576 del 02.04.2025 alle 

ore 17:42:46 pervenuto a mezzo: 

Invio telematico 

4 ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED 

ACTIVITY COMPANY 

Codice fiscale: 10737850965 Partita IVA: 

10737850965 

prot. n. 12749 del 03.04.2025 alle 

ore 12:55:36 pervenuto a mezzo: 

Invio telematico 

5 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

Codice fiscale: 10548370963 Partita IVA: 

10548370963 

prot. n. 13084 del 04.04.2025 alle 

ore 14:39:37 pervenuto a mezzo: 

Invio telematico 

6 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. &C 

Codice fiscale: 02820590541 Partita IVA: 

02820590541 

prot. n. 13095 del 04.04.2025 alle 

ore 17:09:09 pervenuto a mezzo: 

Invio telematico 

7 GRAGNOLA MUNARI FIORANI SRL 

Codice fiscale: 02776800415 Partita IVA: 

02776800415 

prot. n. 13243 del 07.04.2025 alle 

ore 11:00:10 pervenuto a mezzo: 

Invio telematico 

8 BALCIA INSURANCE  SE 

Codice fiscale: 97654980586 Partita IVA: 

97654980586 

prot. n. 13254 del 07.04.2025 alle 

ore 11:46:33 pervenuto a mezzo: 

Invio telematico 

 

• all’apertura delle buste amministrative e alla verifica della documentazione ivi contenuta 

dichiarando che la stessa è conforme a quanto prescritto nel disciplinare di gara ad 

eccezione di quella presentata da ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY 

COMPANY, come si evince dal I verbale di gara prot. n.13497 del 08/04/2025 della 

Provincia; 

- con pec prot. n.13498 del 08/04/2025 inviata mediante la piattaforma “Portale Appalti”, è stata 

attivata la procedura di soccorso istruttorio con relativa richiesta di documentazione in sanatoria 

della documentazione amministrativa presentata in sede di gara, sottoscritta dal dott. Carlo 

Rossi, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs. n.36/2023, concedendo il termine perentorio per la 

trasmissione della documentazione del 14/04/2025 ore 12.00, pena l'esclusione dalla procedura 

di gara nei confronti del concorrente ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY 

COMPANY; 

- nella seduta del 14/04/2025 tenuta dal dott. Carlo Rossi e dalla dott.ssa Raffaella Paganucci è 

stato preso atto che il concorrente ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY 

COMPANY non ha presentato la documentazione in sanatoria richiesta e ne è stata proposta 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
i
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
 
C
a
t
.
5
 
C
l
.
2



  

Determinazione 2 ° SETTORE FINANZIARIO n.26 del 15-04-2025 COMUNE DI FERMIGNANO 
 

Pag. 4 

l’esclusione come da stralcio del II Verbale di gara prot. n. 14363 del 14/04/2025 della Provincia 

che si riporta letteralmente: … omissis “Il delegato dal RUP propone l’esclusione del 

concorrente, ai sensi del comma 2 dell’art.101 del D.Lgs. n.36/2023, per non aver dato riscontro 

alla richiesta di soccorso istruttorio e quindi per aver presentato la garanzia fidejussoria 

n.2168117 emessa in data 02/04/2025 da REVO INSURANCE S.P.A. Agenzia di GALGANO 

S.P.A. - Milano erroneamente indicante come beneficiario la Provincia di Pesaro e Urbino al 

posto del Comune di Fermignano, in violazione di quanto previsto al punto 10 del Disciplinare 

di gara.” omissis ….. 

 

VISTO quanto sopra esposto si valuta che la Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino: 

- ha provveduto a norma di legge a pubblicare tutti gli atti relativi alla presente gara secondo le 

modalità indicate dagli artt. 27 (Pubblicità legale degli atti), 28 “Trasparenza dei contratti 

pubblici”, 84 (Pubblicazione a livello europeo) e 85 (Pubblicazione a livello nazionale) del 

D.Lgs 36/2023 mettendo a disposizione degli operatori economici tutta la documentazione e 

dettagliando chiaramente le modalità di partecipazione; 

- ha correttamente attivato la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 

n.36/2023 e legittimamente formulato la proposta di esclusione dalla gara del concorrente 

ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED ACTIVITY COMPANY; 

 

RITENUTO quindi necessario disporre l’esclusione del concorrente e ritenuto che il relativo 

provvedimento sia di spettanza del sottoscritto Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art.7, comma 

1 lett. d), dell’allegato I.2 al D.Lgs. n.36/2023. 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 

come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174; 

 

Viste le disposizioni del D.lgs 118 del 23.06.2011 e n. 126 del 10.08.2014; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs 165/2001; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Ritenuta la propria competenza a norma Art.107 comma 3 lett. D) del testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato 

costituendone la motivazione; 

 

2. di prendere atto della proposta di esclusione formulata, nel II verbale di gara prot. n.14363 del 

14/04/2025 della Provincia, dal Dott. Carlo Rossi, in qualità di organo monocratico all’uopo 

delegato dal sottoscritto Responsabile Unico di Progetto; 

 

3. di disporre l’esclusione dalla gara del concorrente ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED 

ACTIVITY COMPANY Codice fiscale e Partita IVA: 10737850965 per le motivazioni in 

premessa dettagliate; 

 

4. di demandare alla E.Q. Appalti e Contratti – S.U.A. della Provincia di Pesaro e Urbino la 

comunicazione dell’esclusione al concorrente escluso sopra indicato entro cinque giorni 

dall’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. n.36/2023; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, per le 

attività di propria competenza è il sottoscritto dott. Francesco Lani, attuale Responsabile del 2° 

Settore (Finanziario); 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
i
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
 
C
a
t
.
5
 
C
l
.
2



  

Determinazione 2 ° SETTORE FINANZIARIO n.26 del 15-04-2025 COMUNE DI FERMIGNANO 
 

Pag. 5 

 

6. di notificare il presente atto alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino per 

quanto di sua competenza; 

 

7. di dare atto che tutti gli atti concernenti la presente fattispecie sono conservati presso il Titolare 

della E.Q. Appalti e Contratti – SUA della Provincia di Pesaro e Urbino ad eccezione della 

presente determinazione che è conservata presso il Comune di Fermignano; 

 

8. di pubblicare il presente provvedimento: 

- all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. n.267/2000; 
- sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di 

gara e contratti” ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 e della delibera n.264 del 

20/06/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

9. di rappresentare che la presente determinazione può essere impugnata con ricorso giurisdizionale 

dinanzi al T.A.R. Marche entro 30 giorni ai sensi degli artt. 119 comma 1 lett. a) e 120 del D.Lgs. 

n.104/2010. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  Francesco Lani 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
i
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
 
C
a
t
.
5
 
C
l
.
2



  

Determinazione 2 ° SETTORE FINANZIARIO n.26 del 15-04-2025 COMUNE DI FERMIGNANO 
 

Pag. 6 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo Pretorio del Comune, come previsto 

dall’art.124 c. 1 del T.U. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi dal                          al                        

 

Fermignano, lì            

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Giulio SACCHI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

 

Fermignano, lì 

 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

 

_______________________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
i
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
0
0
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
 
C
a
t
.
5
 
C
l
.
2


